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Přírodní park Hornopožárský les – hodnocení krajinného rázu

Bc. Michal Kordula, diplomová práce, leden 2018

Abstrakt

Do české legislativy byl poprvé zakotven institut krajinného rázu v roce 1992 v zákoně č.

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Pojem krajinný ráz podle tohoto zákona obsahuje přírodní,

kulturní, historické a vizuální aspekty krajiny. Spolupůsobení těchto aspektů vytváří vizuální atraktivnost

krajiny a její scenérie. Z toho důvodu se z tohoto zákona stává důležitý a komplexní nástroj ochrany

krajiny a jejího rázu. Ochrana krajinného rázu je v dnešní době plné urbanistických, politických a

hospodářských tlaků velmi důležitým a skloňovaným tématem.

Tato diplomová práce se zabývá preventivním hodnocením krajinného rázu na základě

metodického doporučení AOPK ČR (2012). Práce byla vypracována na základě této metodiky ve smyslu

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny pro přírodní park Hornopožárský les.

Klíčová slova: krajinný ráz, ochrana přírody a krajiny, přírodní park, ochrana krajinného rázu, místo

krajinného rázu, preventivní hodnocení krajinného rázu, krajina, přírodní a kulturní krajina

Nature Park Hornopožárský les – Landscape Character Assessment

Bc. Michal Kordula, Thesis, January 2018

Abstract

For the first time, the Institute of Landscape Nature was established in Czech legislation in Act

No. 114/1992 Coll., On Nature and Landscape Protection. The concept of landscape character according

to this law includes natural, cultural, historical and visual aspects of the landscape. The co-operation of

these aspects creates the visual appeal of the landscape and its scenery. For this reason, this law becomes

an important and comprehensive tool for protecting the landscape and its nature. The protection of

landscape character is nowadays full of urban, political and economic pressures a very important and

flagship theme.

This diploma thesis deals with preventive assessment of landscape character based on

methodological recommendation of AOPK ČR (2012). The work was elaborated on the basis of this

methodology according to Act No. 114/1992 Coll., On Nature and Landscape Protection for the

Hornopožarský les Nature Park.

Key words: landscape character, protection of nature and landscape, nature park, protection of lanscape

character, place of landscape character, preventive landscape character assessment, landscape, nature and

cultural landscape
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1. Úvod

V České republice se nyní potýkáme s problémy spojené se změnami ve vlastnictví půdy,

developerskými záměry, politickými, ekonomickými a hospodářskými tlaky spojenými s územním

plánováním a pozemkovými úpravami. Kvůli hospodářským a sociálním potřebám lidu vzniká tlak na

novou urbanistickou a krajinou strukturu, ten leckdy opomíjí dochované přírodní kulturní a historické

hodnoty krajiny, stopy vývoje krajiny a dává možnost vzniku vizuálně negativních prvků ovlivňujících

krajinná panoramata, jedinečnost a autentičnost místa (Svobodová, 2011). Tyto důvody daly podnět

k zavedení institutu „krajinný ráz“, který má za úkol všechny tyto hodnoty chránit a zachovat. Krajinný

ráz i krajina jsou těžce pochopitelné pojmy, které si každý jedinec může vykládat trochu jinak. Existuje

mnoho pojetí krajiny a způsobů jak na ni nahlížet. Krajina je pro lidi obecně místem, kde žijí, kladou tedy

na ni své estetické i jiné nároky (Vorel, Kupka, 2011). Hodnocení krajinného rázu patří stále častěji při

rozhodování změn v území k nejdůležitějším podkladům. Metodiky hodnocení krajinného rázu mají za

úkol popisovat, identifikovat a klasifikovat přírodní, kulturní historické a vizuální charakteristiky daného

místa nebo oblasti, v případě případového hodnocení posuzují dopady daného záměru v území na krajinný

ráz (Vorel a kol., 2004). Hodnocení krajinného rázu vychází z definice krajinného rázu v §12 zákona č.

114/1992 Sb., ta je ale velmi obecná a dochází k odlišnosti výkladů pojmů. (Vorel, Kupka, 2011). Z toho

důvodu nastávají problémy v praktickém použití ochrany krajinného rázu, neboť je krajinný ráz zatížen

poměrně velkou mírou subjektivity hodnotitele. Tento problém by mohl vyřešit jednotný postup

hodnocení, ten ale bohužel zatím v naší legislativě není zakotven, tak nám nezbývá nic jiného než doufat,

že se to brzy změní.

2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je v návaznosti na studii Vyhodnocení krajinného rázu Středočeského

kraje 2. etapy části přírodní parky (Atelier V, 2009). U přírodních parků byly identifikovány a

klasifikovány nejdůležitější znaky a hodnoty území. V této práci je přírodní park Hornopožárský les

vyhodnocen do podrobnosti míst krajinného rázu a jejich charakteristik. Dále jsou zde zavedeny ochranná

opatření k zachování nejcennějších hodnot. Vyhodnocena jsou i sídla (lokality se zástavbou) z hlediska

působení v krajinném rázu a územního plánování. Výsledky práce mohou být použity jako ÚAP obcí (v

návaznosti na vyhlášku 500/2006 Sb.), jako součást preventivního hodnocení krajinného rázu a při

identifikaci znaků a hodnot v rámci posuzování vlivu konkrétních záměrů (dle §12 zák. 114/1992 Sb.), při

tvorbě krajinářských studií okolí parku, jako součást průzkumů a rozborů v rámci procesů územního

plánování či jako podklad při realizaci KPÚ. Výstupem práce bude kromě identifikovaných znaků a hodnot

jednotlivých charakteristik krajinného rázu návrh ochranných opatření k zachování nejcennějších hodnot

krajiny.
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3. Rešerše

Literární rešerše slouží k pochopení důležitých pojmů, problematiky ochrany krajiny, hodnocení

krajinného rázu, jeho vnímání a přírodních, kulturních, historických a vizuální charakteristiky. Objasnění

proč, jak a co je potřeba zachovat a v jaké míře je tudíž na místě. O krajinném rázu bylo vydáno mnoho

publikací, postupů a metodik jeho hodnocení. Největší problém ohledně hodnocení krajinného rázu je

v objektivnosti hodnotitele. Každý člověk nebo profese vnímá krajinu jinak. Definice krajiny není jednotná

a její pojetí mohou být dosti odlišná. (Lipský, 1999)

3.1 Krajina

Slovo starogermánského původu, v období raného středověku označovalo pozemek obdělávaný

jedním hospodářem - krajina byla tehdy pojímána jako prostor, který mohl člověk vnímat z jednoho

konkrétního místa, za horizonty konkrétního místa se již jednalo o krajiny jiné. (Sklenička, 2003)

Vysvětlit pouze tento základní pojem už je sám o sobě problém. Krajina je neuchopitelná a pro

každého může znamenat nebo znamená něco jiného. Krajinu lze chápat z různých hledisek, krajinu člověk

vnímá esteticky, umělecky, historicky, politicky, ekonomicky, morfologicky ale i mnoha dalšími způsoby.

Stručně řečeno, krajina je příliš rozmanitá na to, abychom se o ní mohli jednoduše vyjádřit. (Forman,

Gordon, 1993). Záleží na mnoha faktorech, ať už je to profese, způsob života, pohlaví nebo věk. Zemědělec

například vidí kus země, s kterou je možné hospodařit, pěstovat rostliny nebo pást dobytek. Realitní makléř

o ní uvažuje jako o položce na své výplatní pásce. Historik vidí kroniku událostí a procesů a čte tyto

informace jako v otevřené knize.

3.1.1 Různá pojetí krajiny

Každý obor nebo profese má jiné pojetí krajiny, například Václav Cílek (2005) vidí krajinu takto:

„Krajina je dynamická veličina, má svého předchůdce a následovníka, tzv. krajinný precendent a

antecendent. Krajina je neuronová síť, ve které se vynořují a zapadají jednotlivé body, vztahy mezi body

někdy mizí, ale jindy jen dlouze spí a neví se, zda je někdy něco i někdo probudí. Současná krajina je

vlastně mozaikou různě starých krajin, která díky výstavbě a globalizaci postupně chudne.“

Další způsob chápání krajiny je z hlediska měřítka. Pro člověka je to může být okolí jeho domova.

Pro mravence rohožka, po které leze. Orel ji může z výšky vnímat jako obrovský a nekonečný prostor.

Každý si dokáže představit co to krajina je, ale když ji má definovat, nastává problém. Jedná se o

velmi známou věc, která zasahuje téměř do všech oborů a ovlivňuje všechny jedince individuálně. Vliv

prostředí na člověka je velmi důležitý a proto je třeba krajinu chránit a snažit se o to, aby působila pozitivně

všemi směry.


[…]

(zdroj: wikipedia.org, autor: Jan Groh)
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7. Diskuse

Institut krajinného rázu byl do naší legislativy zapsán před 25ti lety v podobě zákona 114/1992 Sb.

pro ochranu přírody a krajiny. I přes dlouhé působení tohoto zákona v naší legislativě se dosud nepodařilo

vyřešit všechny problémy, které jsou s tímto legislativním nástrojem spojeny. Jedná se hlavně o

objektivnost hodnocení vizuální stránky krajinného rázu, kde vzniká určitá míra subjektivity hodnotitele.

Dalším, doufejme dočasným problémem, je absence jednotného postupu pro hodnocení krajinného rázu.

Na toto téma vznikla řada publikací a metodik postupů, které se navzájem doplňují a prolínají, tudíž jsou

všechna území hodnocena trochu jinak. Tyto nedokonalosti s nejednoznačností výkladů pojmů a podmínek

ochrany dávají developerům a investorům volnou ruku při prosazením jejich investičních záměrů a

následným necitlivým zásahem do krajiny a ztrátě znaků a hodnot krajinného rázu. Podle názoru Skleničky

(2006) probíhají v dnešní době největší změny v krajině od dob průmyslové revoluce a to hlavně

v negativním smyslu výstavby komunikačních stožárů mobilních operátorů, větrných elektráren, solárních

elektráren, dálnic, silnic a satelitních měst. Z toho důvodu je jasné, že preventivní a případové hodnocení

krajinného rázu je klíčovým nástrojem pro zachování hodnot a charakteristických rysů české krajiny.

Hlavním výstupem této metodiky, podle které je tato diplomová práce zpracována, je prostorová a

charakterová diferenciace krajiny přírodního parku Hornopožárský les na jednotlivá místa krajinného rázu

s ohledem na přírodní, kulturní a historické prvky a vizuální působení.

Atraktivnost jednotlivých míst krajinného rázu je dán vizuálním působením jeho přírodních,

kulturních a historických charakteristik. V těchto MKR je minimum harmonických měřítek a vztahů

z důvodu absence prvků antropogenního původu. Některá místa mají charakter kulturní krajiny (místa se

sídly člověka), některá mají charakter krajiny relativně přírodní krajiny (místa, kde je území tvořeno z více

jak 90% lesy). Na základě hodnocení parku ve studii Vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje,

2. etapa (Atelier V, 2009) spadá dle metodiky (Muranský, Naumann, 1970-1980) 68% území parku do

kategorie C(+) krajina relativně přírodní se zvýšenou krajinářskou hodnotou, 28% do kategorie B(+)

krajina kulturní také se zvýšenou krajinářskou hodnotou a 4% do kategorie B(0) krajina kulturní

s průměrnou krajinářskou hodnotou. Krajina čistě přírodní se kvůli dlouhodobému osídlení ve střední

Evropě nevyskytuje. Takto dochovaná relativně přírodní krajina se zde nachází díky velké členitosti terénu,

výskytem původních lesních porostů a ochraně zachování krajiny v dobách 19. a 20. století kdy česká

krajina procházela největšími změnami. Ochraně se tomuto území dostalo hlavně díky oblíbenosti

arcivévody Františka Ferdinanda d´Este a barona Ringhoffera, kteří území parku využívali jako lovecký

revír.

Dlouhá staletí se člověk přizpůsoboval rázu krajiny. Umisťoval do krajiny stavby, které

korespondovaly s jejím rázem, používal stavební materiály lokálního původu, používal tradiční prvky a

postupy dané lokality. Tímto způsobem vznikal typický obraz české krajiny a její kulturní hodnoty. Dnes

tomu bohužel tak není a člověk se snaží naopak krajinu přizpůsobovat sobě například necitelnými

pozemkovými úpravami, terénními zásahy, netradičními materiály a architektonickými výrazy. Proto je

třeba si uvědomit důležitost působení krajiny a jejího rázu a nedovolit aby se stala pouze místem pro

výstavbu toho, po čem člověk touží.
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8. Závěr

Všechny stanovené cíle diplomové práce byly splněny ve výsledných částech DP. Hlavním cílem

této práce bylo na základě vypracované studie Vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje, 2. etapa

(Atelier V, 2009), ve které byly vyhodnoceny přírodní parky Středočeského kraje. V této práci je přírodní

park Hornopožárský les vyhodnocen do podrobnosti míst krajinného rázu (celkem šest) a jejich přírodních,

kulturních, historických a vizuálních charakteristik. U přírodních parků byly identifikovány a

klasifikovány nejdůležitější znaky a hodnoty území, ty byly hodnoceny z hlediska projevu, významu a

cennosti. Dále jsou zde zavedeny ochranná opatření k zachování nejcennějších hodnot. Ochrana byla

stanovena přidělením stupňů ochrany jednotlivým místům krajinného rázu z hlediska cennosti. Stupně

ochrany jsou celkem čtyři, ale čtvrtý stupeň není na území zastoupen z důvodu zvýšené ochrany

vyhlášením přírodního parku. Vyhodnocena jsou i sídla (lokality se zástavbou) z hlediska působení

v krajinném rázu a územního plánování. Hodnocení bylo provedeno na základě metodiky AOPK ČR

(2012). Výsledky jsou uvedeny v šesté, praktické části diplomové práce.

Výsledky mohou být použity jako ÚAP obcí (v návaznosti na vyhlášku 500/2006 Sb.), jako součást

preventivního hodnocení krajinného rázu a při identifikaci znaků a hodnot v rámci posuzování vlivu

konkrétních záměrů (dle §12 zák. 114/1992 Sb.), posuzování vlivu stavby na životní prostředí (EIA, SEA),

při tvorbě krajinářských studií okolí parku, jako součást průzkumů a rozborů v rámci procesů územního

plánování či jako podklad při realizaci KPÚ.
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