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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přírodní park Hornopožárský les – hodnocení krajinného rázu
Jméno autora: Bc. Michal KORDULA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Urbanismu a územního plánování (K 11 127)
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. ThLic. Jiří KUPKA, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování (K 11 127)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce byla v duchu schváleného zadání splněna.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal vysokou míru schopnosti samostatné tvůrčí práce, konzultoval dle dohody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Praktická část práce je zpracována s poměrně velkou erudicí a výsledky odpovídají očekávání. Rešeršní část, zejména
kapitoly týkající se legislativního ukotvení a metodických přístupů, vykazují řadu formálních i věcných nedostatků
způsobených nezkušeností diplomanta s praktickým posuzováním krajinného rázu.
Nejméně zdařilá je kapitola týkající se legislativní ochrany krajinného rázu. Není zcela zřejmé, zda se kapitola 3 týká forem
ochrany krajinného rázu, či obecně ochrany přírody a krajiny. Např. Natura 2000 také jednoznačně necílí na ochranu
krajinného rázu (jak je uvedeno u NP, kde hraje ochrana krajinného rázu jistě větší roli než v EVL či PO), stejně jako MZCHÚ,
přesto je jim věnována větší pozornost než např. přírodním parkům (které jsou jen zmíněny) a významným krajinným
prvkům, které s tématem krajinného rázu mnohem více souvisí. Kap. 3.3.2 je věnována zejména ochraně kulturní krajiny,
mnohem méně ochraně krajinného rázu – byť vše se vším souvisí, mělo to být vyjádřeno explicitně např. KP a NKP souvisí
s krajinným rázem zejména jen jako indikátory cennosti, nelze říci, že je jimi chráněn krajinný ráz.
Kap. 3.4 také není vyvážená, zde bych ovšem ocenil snahu diplomanta srovnat různé metodiky, protože není snadné ze zcela
rozdílných zdrojů vytvořit vyvážený text. Naopak je třeba ocenit podrobný popis metodiky diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň práce je průměrná, místy se vyskytují nesrozumitelné formulace a stylistické či pravopisné chyby. Obzvlášť
výrazně to dokládá neúplná věta popisující cíl práce – která se opakuje v práci dvakrát (s. 3 a s. 67): „Cílem této diplomové
práce je v návaznosti na studii Vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje 2. etapy části přírodní parky (Atelier V,
2009).“ Více se o cíli nedozvíme, dále je již popisován postup. Zde práci chybí konečná jazyková a pravopisná korektura.
Typografická úroveň práce je též průměrná, byť grafické přílohy jsou velmi pěkné, objevují se zde nedostatky typu
nevhodného umístění tabulek na stránce (hlavička tabulky je umístěna na jiné straně), příliš kreativního používání velikostí a
fontů písma, začátky hlavních kapitol neumístěné na nové straně apod. Grafické přílohy, jak bylo řečeno, naopak zasluhují
ocenění – jsou srozumitelné, výrazné a graficky zdařilé, což se bohužel neprojevilo v tištěné podobě práce, kde jsou příliš
tmavé.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce využívá standardní zdroje. Někdy se jedná o sekundární citace, některé zdroje nejsou uvedené v seznamu literatury,
např. (Goethe, 1986). Internetových zdrojů je poměrně hodně, ale celkově lze říci, že práce odpovídá zvyklostem.
Další komentáře a hodnocení
Je nutné ocenit kvalitní mapové přílohy, které svědčí o grafických schopnostech diplomanta. Též bohatá fotografická příloha
dokládá provedení množství terénních průzkumů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitně zpracovanou DP, která odpovídá zadání i tomuto typu kvalifikačních prací zpracovávaných na
FSv. Má řadu pozitiv, které je nutné zdůraznit – konkrétní část týkající se Hornopožárského lesa je zpracovaná
kvalitně, výsledky odpovídají preventivním hodnocením krajinného rázu, tj. práce může mít i zajímavé praktické
využití. Student se práci věnoval průběžně, provedl množství průzkumů, konzultoval v rozpracovanosti, práci
odevzdal včas. Ještě lepší klasifikaci bohužel brání řada především formálních chyb a nepříliš zdařilá část rešerše
týkající se legislativního a metodického ukotvení problematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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